
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЫБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

30.09.2021                                                   с. Зыбины                                                        № 228 

Об организации работы  

по повышению функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных организаций  

Белогорского района в 2021-2022 учебном году 

 

 В соответствии  с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 №03-1510, во исполнение приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 20.09.2021  №1487 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта  

«Образование», во исполнение приказа управления образования, молодёжи и спорта 

администрации Белогорского района Республики Крым от 25.09.2021 г. №364 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Белогорского района в 2021/2022 учебном году» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать план мероприятий   по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся   МБОУ «Зыбинская СШ» Белогорского района Республики 

Крым на 2021-2022 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся учителя химии Бекирову А.Г. 

3. Создать Рабочую группы по координации, формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся (приложение 2). 

4. Ответственному за школьный сайт разместить Планы мероприятий на сайте школы. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.диретора                                                          Т.И. Запорожченко 

 

С приказом ознакомлены 

___________А.Г. Бекирова 

___________А.Н. Лобанова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

                       Приложение 1 

к приказу   от 30.09.2021 №228 

 

 

План мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся                        

МБОУ «Зыбинская СШ» Белогорского района Республики Крым 

на 2021-2022 учебный год 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия   
 

Срок реализации Ответственные 
исполнители 

1  Разработка и утверждение  плана   по 

формированию функциональной 

грамотности 

 
Сентябрь – октябрь  

2021 г 

Ответственный по 

вопросам 

формировании ФГ 

2 Прохождение входного тестирования 

педагогами в «Интенсиве Я Учитель 3.0» 

Сентябрь – октябрь  

2021 г 

Ответственный по 

вопросам 

формировании ФГ 

3 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности 

В течение 2021-2022 

учебного года 

Ответственный по 
вопросам 

формировании ФГ 

4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

 
 
Октябрь  2021 г 

 
 

Ответственный по 
вопросам 

формировании ФГ 

5 Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности, по шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление) 

 
 
Октябрь  2021 г 

   
Ответственный по 

вопросам 
формировании ФГ 

6 Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности 

 
Ноябрь 2021 г 

 Члены рабочей 
группы 

7 Мониторинг сформированности 
функциональной грамотности 
обучающихся 

 
Декабрь 2021 г 

Ответственный по 
вопросам 

формировании ФГ 

8 Изучение методик и опыта 

международных исследований 

PISA 

 
Октябрь-декабрь 

Члены рабочей 

группы 



9 Участие в республиканской научно-
методической  конференция «Финансовая 
грамотность в системе образования 
Республики Крым» 

 
12 октября 2021 г 

Члены рабочей 
группы 

10 
Участие в Форуме  для педагогов центров  

образования естественно-научной и  

технологической направленностей   

  «Точка роста» 

 
19-21 октября 2021 

года 
 
 
 

Члены рабочей 
группы 

11 Участие в Республиканском фестивале 
педагогических инициатив 

 
Ноябрь 2021г 
 
 

Члены рабочей 
группы 

12 Сопровождение прохождения курсов 
повышения квалификации педагогами 
школы по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности на 
уроках  по шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественно-
научная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление) 

 
 
В течение 2021-2022 

учебного года 

 
Ответственный по 

вопросам 
формировании ФГ 

13 Распространение успешных практик 
внеурочной деятельности, направленных 
на развитие мотивации к изучению 
математики и предметов 
естественнонаучного цикла 

В течение 2021-2022 
учебного года 

Члены рабочей 

группы 

14 Формирование и реализация 
индивидуальных маршрутов непрерывного 
совершенствования профессиональных 
компетенций и повышения уровня владения 
предметными областями 

В течение 2021-2022 
учебного года 

Ответственный по 

вопросам 

формировании ФГ 

15 Сопровождение педагогов по выявлению 
профессиональных дефицитов и 
ликвидации проблемных зон по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2021-2022 
учебного года 

Ответственный по 

вопросам 

формировании ФГ 

16 Создание информационного блока 
«Функциональная грамотность» на сайте 
школы 
 

 
Сентябрь 2021 года 

Ответственный за 

сайт 

17 Наполнение контента раздела сайта по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности 
 

В течение 2021-2022 
учебного года 

Ответственный за 

сайт 

18 Родительское собрание на тему 
формирования функциональной 
грамотности 

 
Октябрь 2021 года 

Ответственный по 
вопросам 

формировании ФГ 

19 Информационное сопровождение 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся школы 

В течение 2021 -2022 
учебного года 

Ответственный по 
вопросам 

формировании ФГ 

 

 



Приложение 2 

к приказу  к приказу    

от 30.09.2021 №228 

 

Рабочая группа  
по координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Зыбинская СШ» Белогорского района Республики Крым  

 

№п/п ФИО Направление 

1 Бекирова А.Г. ответственный за вопросы  

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2 Немашкало А.И. читательская грамотность 

3 Пылёва В.Д. 

 

математическая грамотность 

4 Маковская Н.С. 

 

естественно-научная грамотность 

5 Полищук Ю.В. финансовая грамотность 

6 Киселёва О.В. глобальные компетенции 

7 Мамутова З.Л. креативное мышление 

 

 

 


		2021-10-05T14:43:10+0300
	Запорожченко Татьяна Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




